Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... года ...

... в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя ... ФИО1, подсудимого ФИО3 ФИО26, защитника Афонина Е.А., при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО27, родившегося ... в селе ..., ..., ..., ... «..., ..., зарегистрированного в ..., проживающего в ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; двух преступлений, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО28., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительных объемах, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, объединившись, таким образом, с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконной передачей наркотического средства - гашиш и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительных, крупных размерах и особо крупных размерах.

При этом ФИО3 ФИО29. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи осведомлёнными о существовании на территории ... преступных схем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств сотовой связи, посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронную платежную систему, и передаче соответствующего количества наркотических средств и психотропных веществ путём оставления их в различных потайных местах, осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осознав высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, приняли решение о создании преступной группы с целью использования вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В качестве предмета преступных действий ФИО3 ФИО30. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, решили использовать наркотическое средство - гашиш и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, осознавая при этом, что совершают преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Согласно разработанного ими плана, ФИО3 ФИО31. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя через известных ему лиц, наладил преступный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, готового для сбыта конечному покупателю, отвечал за бесперебойное снабжение ФИО3 ФИО32. наркотическими средствами и психотропными веществами в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а также принимал сообщения от потребителей с заказами c помощью интернет-сайта «...» на поставку наркотических средств и психотропных веществ, получал от них денежные средства, сообщал посредством сообщений потребителям адреса мест «закладок» наркотических средств и психотропных веществ на территории ... ....

ФИО3 ФИО33., согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, получал наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом через так называемые «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которые незаконно хранил при себе и в неустановленных следствием местах. При этом ФИО3 ФИО34. осуществлял так называемые «закладки», то есть располагал на территории ... ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение (гаражи, лесные массивы), после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному следствием лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, c помощью интернет-сайта ...». При этом вознаграждение ФИО3 ФИО35. зависило от количества реализованных свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами.

После чего, не позднее с ... минут ..., точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 ФИО36., действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, находясь на территории ... ... (точное место следствием не установлено), получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее ..., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ..., является крупным размером, для дальнейшего хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории ... .... 

Далее ФИО3 ФИО37 действуя незаконно, умышлено, в составе преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с отведенной ему ролью не позднее ... минут ..., точные дата и время следствием не установлены, поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой ... в оборудованный им тайник - «клад» находящийся по адресу: «..., поселок ..., у основания металлического столба расположенного у забора с надписью «...», о чем c помощью интернет-сайта «... поставил в известность неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, передав указанный адрес с оборудованным тайником, для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

После чего, не позднее ... минут ..., точные даты и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя незаконно, умышлено, в составе преступной группы с ФИО3 ФИО38., из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, незаконно сбыл, бесконтактным способом, c помощью интернет-сайта «... адрес с оборудованным ФИО3 ФИО39. тайником с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой ..., то есть в крупном размере, а именно по адресу: «..., поселок ..., у основания металлического столба расположенного у забора с надписью «...».

Затем, не позднее ... минут ..., точные дата и время следствием не установлены, Свидетель №1 незаконно приобрел бесконтактным способом, с указанного неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, места, а именно по адресу: «..., ..., у основания металлического столба расположенного у забора с надписью «...», вещество, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой ..., то есть в крупном размере, оборудованное ФИО3 ФИО40., действовавшего в составе преступной группы с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

... в период с ... минут в ходе проведения сотрудниками ... по ... досмотра Свидетель №1, проводившегося на комнате пункта охраны общественного порядка расположенного по адресу: ..., поселок ..., ... было обнаружено и изъято вещество, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой ..., что составляет крупный размер, приобретенное им c помощью интернет-сайта «...».

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот психотропного вещества амфетамин, их производных и всех смесей в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой ..., образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия ФИО3 ФИО41. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе преступной группы, осознавали общие цели и задачи, общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, ФИО3 ФИО42., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительных объемах, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, объединившись, таким образом, с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконной передачей наркотического средства - гашиш и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительных, крупных размерах и особо крупных размерах.

При этом ФИО3 ФИО43. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи осведомлёнными о существовании на территории ... преступных схем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств сотовой связи, посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронную платежную систему, и передаче соответствующего количества наркотических средств и психотропных веществ путём оставления их в различных потайных местах, осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осознав высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, приняли решение о создании преступной группы с целью использования вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В качестве предмета преступных действий ФИО3 ФИО44. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, решили использовать наркотическое средство - гашиш и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, осознавая при этом, что совершают преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Согласно разработанного ими плана, ФИО3 ФИО45. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распредели между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя через известных ему лиц, наладил преступный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, готового для сбыта конечному покупателю, отвечал за бесперебойное снабжение ФИО3 ФИО46. наркотическими средствами и психотропными веществами в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а также принимал сообщения от потребителей с заказами на поставку наркотических средств и психотропных веществ, получал от них денежные средства, сообщал посредством сообщений потребителям адреса мест «закладок» наркотических средств и психотропных веществ на территории ... ....

ФИО3 ФИО48., согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, получал наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом через так называемые «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которые незаконно хранил при себе и в неустановленных следствием местах. При этом ФИО3 ФИО47. осуществлял так называемые «закладки», то есть располагал на территории ... ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение (гаражи, лесные массивы), после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному следствием лицу, в отношении которого матералы уголовного дела в отдельное производство, c помощью интернет-сайта «... При этом вознаграждение ФИО3 ФИО49. зависило от количества реализованных свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Не позднее ... минут ... ФИО3 ФИО50., действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, находясь на территории ... ... (точное место следствием не установлено), получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее ..., что в соответствии с ... ... от ..., к значительному, крупному и особо крупному размерам не относится; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее ..., что в соответствии с ... ... от ..., является крупным размером, для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории ... .... 

... в период с ... минут находясь возле детского оздоровительного лагеря «... расположенного по адресу: ..., поселок ..., ... из левого нагрудного кармана куртки надетой на ФИО3 ФИО51. сотрудником полиции обнаружено и изъято вещество общей массой ... грамма содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что является крупным размером и наркотическое средство - ... массой ..., что к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится незаконно хранимое при себе с целью его незаконного сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства – гашиш и психотропного вещества амфетамин, их производных и всех смесей в состав которых они входят. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ...Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – гашиш, общей массой ... грамма, значительный, крупный и особо крупный размер не образует, количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой ..., образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 ФИО52. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО3 ФИО53 и неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками Управления МВД России по ... ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Далее, ФИО3 ФИО54., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительных объемах, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, объединившись, таким образом, с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконной передачей наркотического средства - гашиш и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительных, крупных размерах и особо крупных размерах.

При этом ФИО3 ФИО55. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи осведомлёнными о существовании на территории ... преступных схем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств сотовой связи, посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронную платежную систему, и передаче соответствующего количества наркотических средств и психотропных веществ путём оставления их в различных потайных местах, осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осознав высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, приняли решение о создании преступной группы с целью использования вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В качестве предмета преступных действий ФИО3 ФИО56 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, решили использовать наркотическое средство - гашиш и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, осознавая при этом, что совершают преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Согласно разработанного ими плана, ФИО3 ФИО57. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, распредели между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя через известных ему лиц, наладил преступный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, готового для сбыта конечному покупателю, отвечал за бесперебойное снабжение ФИО3 ФИО58. наркотическими средствами и психотропными веществами в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а также принимал сообщения от потребителей с заказами на поставку наркотических средств и психотропных веществ, получал от них денежные средства, сообщал посредством сообщений потребителям адреса мест «закладок» наркотических средств и психотропных веществ на территории ... ....

ФИО3 ...., согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, получал наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом через так называемые «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которые незаконно хранил при себе и в неустановленных следствием местах. При этом ФИО3 ФИО59. осуществлял так называемые «закладки», то есть располагал на территории ... ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение (гаражи, лесные массивы), после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному следствием лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, c помощью интернет-сайта «...». При этом вознаграждение ФИО3 ФИО60. зависило от количества реализованных свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ... минут ..., точные дата и время следствием неустановленны, неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с ФИО3 ФИО61., организовали покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой ... грамма, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, в сугробе за гаражами ...» по адресу: ... «а»; наркотического средства – гашиш, общей массой 2,86 грамма, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, у оснований деревьев в лесном массиве возле детского оздоровительного лагеря ...» по адресу: ..., ..., ... при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя через известных ему лиц, наладил преступный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, готового для сбыта конечному покупателю, отвечал за бесперебойное снабжение ФИО3 ФИО62. наркотическими средствами и психотропными веществами в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а также принимал сообщения от потребителей с заказами на поставку наркотических средств и психотропных веществ, получал от них денежные средства, сообщал посредством сообщений потребителям адреса мест «закладок» наркотических средств и психотропных веществ на территории города ....

ФИО3 ФИО63., согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, получал наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом через так называемые «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного следствием лица, которые незаконно хранил при себе и в неустановленных следствием местах. При этом ФИО3 ФИО64 осуществлял так называемые «закладки», то есть располагал на территории ... ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение гаражи, лесные массивы), после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному следствием лицу, в отношении которого матералы уголовного дела выделены в отдельное производство c помощью интернет-сайта «...».

Не позднее с ... минут ..., точные дата и время следствием неустановленны ФИО3 ФИО65., действуя совместно, незаконно, умышленно, в составе преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, находясь на территории ... ... (точное место следствием не установлено), получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее ..., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ...., является крупным размером, для дальнейшей расфасовки, хранения и приготовления к сбыту, формируя в тайники - «клады» на территории ... .... 

ФИО3 ФИО66., действуя незаконно, умышлено, в составе преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с отведенной ему ролью не позднее ... минут ..., точные дата и время следствием не установлены, расфасовал и поместил наркотическое средство – гашиш, общей массой ... грамма в оборудованный им тайник – «клад» находящийся по адресу: «... ... в сугробе за гаражами», наркотическое средство – гашиш, общей массой ... в оборудованный им тайник – «клад» находящийся по адресу: «у оснований деревьев в лесном массиве возле детского оздоровительного лагеря «...» по адресу: ..., поселок ..., ...», для дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям. 

... в период с ... минут в ходе осмотра места происшествия, в сугробе за гаражами ...» по адресу: ..., а также ... в период времени с ... минут в ходе осмотра места происшествия, у оснований деревьев в лесном массиве возле детского оздоровительного лагеря «...» по адресу: ..., поселок ..., ... изъято наркотическое средство – гашиш, общей массой ... грамма, что является крупным размером из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства – гашиш. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – ..., общей массой ... грамма, образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 ФИО67. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО3 ФИО68. и неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ... по ... ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Кроме этого, ФИО3 ФИО69 располагая источником приобретения наркотического средства - ... и имея прямой умысел на его незаконный сбыт, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее ... минут ..., точные дата и время не установлены, находясь на территории в ..., незаконно приобрел из известного ему источника у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - ..., массой не менее ... грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе, с целью его дальнейшего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ... из корыстных побуждений, в период с ... минут ... находясь на площадке возле лесного массива у детского оздоровительного лагеря «... по адресу: ..., поселок ..., ..., действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно сбыл Свидетель №2 наркотическое средство - ... грамма, что относится к значительному размеру.

... в период с ... минут находясь в здании администрации детского оздоровительного лагеря «... по адресу: ..., поселок ..., ..., в ходе личного досмотра Свидетель №2, в левом кармане куртки надетой на нем сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, общей массой ..., что относится к значительному размеру. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства – гашиш. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... N ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – ..., общей массой ..., образует значительный размер.

Подсудимый ФИО3 ФИО70. в судебном заседании свою вину признал полностью и дал показания аналогичные описательной части приговора.

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО3 ФИО71 доказана по первому эпизоду преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ... через сайт «...» при помощи своего мобильного телефона он заказал наркотик – «...», далее оплатил «покупку», и через некоторое время ему пришел адрес «закладки» в виде фотографии и координатов места нахождения наркотика. После он позвонил своему другу – Свидетель №9 с которым съездил по указанным координатам, а именно: в лесной массив поселка ... ..., откуда в сугробе у столба вдоль забора забрал «закладку» с наркотиком. После того как он забрал наркотик, то он положил его в левый карман надетой на нем куртки. Перейдя понтонный мост, его задержали сотрудники полиции. После задержания в присутствии незаинтересованных лиц – понятых, его попросили представиться, он назвал свои анкетные данные которые были записаны в протокол, его спросили имеются ли при нем запрещенные законом предметы, наркотики, оружие, он ответил, что таковых нет. После при его личном досмотре из низа левого кармана куртки у него изъяли пакетик с наркотиком, который он хранил для личного употребления. На вопрос, откуда у него данный пакетик и что это, он ответил, что это наркотик под названием ...» который он приобрел на сайте «... Помимо указанного пакета с наркотиком у него был изъят мобильный телефон. В ходе предварительного следствия мобильный телефон был осмотрен в его присутствии, в ходе осмотра была зафиксирована фотография того места, где он забрал наркотик ...

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 полностью подтверждаются показания свидетеля Свидетель №1 ...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ... он и его напарник Свидетель №11 участвовали понятыми при досмотре. В их присутствии сотрудниками полиции были досмотрены двое молодых людей, а также автомобиль «...». Досмотры проходили в опорном пункте полиции поселка ... .... Первым был досмотрен молодой человек, который представился, полные его данных он не запомнил, но они были записаны сотрудником полиции в документ, помнит, что данный парень был в очках. Перед досмотром молодому человеку сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещества, если при нем таковые имеются. На данный вопрос сотрудника полиции молодой человек пояснил, что при нем ничего такого нет. Далее он был досмотрен. В ходе досмотра у молодого человека в левом кармане куртки, вернее в «отверстии», так как карман был порван, обнаружен полимерный пакетик типа «зиппер», обмотанный липкой лентой, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего досмотра, в кармане брюк, надетом на досматриваемом молодом человеке был обнаружен сотовый телефон, индивидуальные признаки которого были переписаны сотрудником полиции в документ. Обнаруженное было изъято, упаковано в нашем присутствии и опечатано. Больше при нем ничего обнаружено и изъято не было. По поводу обнаруженного и изъятого молодой человек пояснил, что это «...» для личного употребления. Далее они ознакомились с документом, который заполнялся сотрудником полиции по ходу досмотра, там было записано все верно и они участвующие лица в нем расписались, в том числе и сам досматриваемый молодой человек. Заявлений и замечаний не поступало (...

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11 полностью подтверждаются показания свидетеля Свидетель №10 ...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что Свидетель №1 ..., причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно употребляет и хранит при себе наркотические средства. На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» санкционированного руководством Управления МВД России по ... ... ... личным составом ... в ... минут было организовано скрытое визуальное наблюдение возле лесного массива, распложенного в поселке .... В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ... в ... Свидетель №1 на территории лесного массива, распложенного по адресу: ... поселок ФИО4. Примерно в ... часов на территории лесного массива, распложенного по адресу: ..., поселок ФИО4 подъехал автомобиль белого цвета марки ... из которого вышли два молодых парня, один из них был визуально опознан как Свидетель №1 Далее Свидетель №1 вместе с неизвестным парнем направились в сторону дачных домов. Через какое-то время Свидетель №1 вместе с неизвестным парнем направились к автомобилю, при этом было видно, как Свидетель №1 постоянно оглядывается по сторонам, тем самым производил впечатление крайне рассеянного. Руководством было принято решение произвести немедленное задержание Свидетель №1 В этот же день, ... примерно в ... минут на территории лесного массива, расположенного по адресу: ..., поселок ФИО4 был задержан Свидетель №1 ... года рождения, проживающий ... .... После задержания был проведен досмотр Свидетель №1, а также задержанного с ним Свидетель №9 Досмотры проводились с участием понятых. Первым был проведен досмотр Свидетель №1 Перед началом досмотра, Свидетель №1 представился. После чего ему было предложено добровольно сообщить о возможно имеющихся при нем запрещенных законом предметах и веществах. На что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. Далее он был досмотрен. В ходе досмотра в дырке левого наружного кармана куртки обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, обмотанный липкой лентой. Также в правом наружном кармане джинс был обнаружен сотовый телефон, индивидуальные признаки которого были переписаны в акт изъятия. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. О чем был составлен акт изъятия, с которым участвующие лица, в том числе и Свидетель №1 были ознакомлены, и после ознакомления в нем расписались, в том числе и Свидетель №1 (л...

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 полностью подтверждаются показания свидетеля Свидетель №14 (...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в отделе наркоконтроля ... имелась оперативная информация о том, что ФИО3 ФИО72, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно хранит и сбывает наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... Республики Татарстан. ... в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» к детскому оздоровительному лагерю «...» подъехал автомобиль марки «...» государственный номер ... рус. Через некоторое время из автомобиля вышли двое молодых парней, опознанные как ФИО3 ФИО73, и Свидетель №2, ... года рождения. Автомобиль находился под управлением Свидетель №2. По поведению ФИО3 ФИО74 и Свидетель №2 было видно, что они чего-то опасаются, постоянно оглядываются в связи с чем было принято решение о их задержании. После чего указанные лица были задержаны (...

Кроме этого, вина ФИО3 ФИО75. по данному эпизоду доказана и исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а именно: актом изъятия, согласно которого в правом наружном кармане джинс надетых на Свидетель №1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...». В дырке левого карман куртки надетой на Свидетель №1 обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер», обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом внутри. Как пояснил Свидетель №1, данный полимерный пакетик он хранил для личного употребления, в котором хранится наркотик ...», его он приобрел в интернет магазине «... на торговой площадке ...» ... согласно справки об исследования, предоставленной на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, общей массой ... грамма содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (... согласно заключению эксперта предоставленное на экспертизу вещество бежевого цвета, общей массой ... содержит в своем состава психотропное вещество амфетамин ... из акта изъятия следует, что в ходе досмотра ФИО3 ФИО76. в правом кармане куртки надетой на последнем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» серийный ... с сим картой сотового оператора «... ... (... из протокола осмотра предметов видно, что мобильный телефон марки «... серийный ... с сим картой сотового оператора ...» .... Осмотром мобильного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение «...», в котором обнаружена переписка с пользователем с удаленным аккаунтом, содержащая фотографии местности (лесной массив, кирпичное строение) в количестве ... с обозначением координатов широты и долготы. В галерее мобильного телефона обнаружены фотографии порошкообразного вещества белого цвета и фотографии местности (дворы, гаражи, крыльцо подъездов, открытые участки местности, улиц расположенных на территории садоводческих товариществ, лесной массив) в количестве более ... с обозначением координатов широты и долготы. На одной из фотографий изображен металлический стол у забора с надписью ..., указаны координаты: широта ... протоколом осмотра осмотрено вещество содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой ... грамма, первоначальной упаковки (...; мобильный телефон и вещество амфетамин признаны вещественными доказательствами (...); протоколом осмотра мобильного телефона ... обнаружено, что в телефоне имеется сайт «...» и в приложении «история» обнаружена фотография с изображением места «закладки» наркотического средства (металлический стол у забора с надписью ул. ... координаты: широта ... возвышение ...) и телефон признан вещественным доказательством (...).

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО2 по второму эпизоду преступления, предусмотренного по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ доказана следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ... в первой половине дня с ним в приложение «... связался его знакомый ФИО3 ФИО79. В ходе данной переписки последний попросил его свозить по его личным делам, так как у ФИО2 нет машины, а у него в собственности имеется автомашина ...» государственный номер ... рус, он согласился ему помочь. С ФИО8 они договорились встретиться в течение часа. Собравшись, он поехал за ним, последнего он забрал из дома, с адреса: .... Когда он подъехал, ФИО8 стоял уже на крыльце и ждал его. После чего ФИО8 сел к нему в автомашину на переднее пассажирское сиденье и попросил отвезти его к гаражам расположенным по ... ... не далеко от магазина «...». При этом ФИО8 ему пояснил, о том, что в гаражах он хочет сделать «закладку» с наркотиком – «...». В начале он отказался, на что ФИО8 пояснил, что угостит его наркотиком - ...», за то, что он его довезет. О том, что ФИО8 делает «закладки» с наркотиками, каким именно, ему не известно в ..., он узнал примерно в ... года, от него самого. То есть, ФИО8 ему пояснил, что он устроился «закладчиком» наркотиков в интернет – магазин. От данного магазина он получает оптовую «закладку» с наркотиками, после чего делал «розничные» закладки на территории ... .... За это ему платили примерно ... рублей за одну «закладку». Узнав, что ФИО8 занимается распространением наркотиков, он неоднократно его пытался отговорить. Сам он распространением наркотиков не занимался. После чего по просьбе ФИО8, он повез его к указанным гаражам. Проехав к гаражному кооперативу, номер которого он не знает, они проехали на территорию, и он остановился. ФИО8 вышел из автомашины, было ли у него, что-либо при себе он не видел. После чего ФИО8 зашел за гаражи, где отсутствовал примерно .... После чего вернулся. Когда ФИО8 вернулся, он ему пояснил, что сделал «закладку», при этом пояснил, что много, сколько именно он не уточнял, и просил его далее отвезти в поселок ФИО4 .... ФИО8 пояснил, что там он также хочет сделать «закладки» с наркотиком. Проехав в поселок ФИО4 ..., от первой остановки, они повернули направо, проехали примерно ... метров, и остановились в кармашке расположенном у деревьев. Когда он остановился, ФИО8 опять вышел из машины, прошел к дереву, и что он там делал, он не видел. После чего ФИО8 вернулся, сел в автомашину и попросил его далее отвезти в сторону лагеря ...» ..., где он также хочет сделать «закладки» с наркотиком. Проехав до лагеря «...», они проехали прямо по дороге, до конца, повернули направо и остановились на площадке между лесным массивом. Он остался в автомашине, а ФИО8 вышел из нее и прошел в лес, сказав, что пошел делать «закладки». По времени ФИО8 отсутствовал примерно ..., после чего вернулся и сел к нему в автомашину ...

Во время очной ставки между ФИО3 ФИО77 и Свидетель №2, последний еще раз подтвердил свои показания и настоял на их правдивости. ФИО3 ФИО78. согласился с показаниями Свидетель №2 ... 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ... во второй половине дня, когда он был на лыжной базе «... расположенной в поселке ... ..., к нему обратились сотрудники полиции и попросили побыть понятым при досмотре. Он согласился. После чего он прошел за сотрудниками полиции в административное здание лагеря «...» расположенного не далеко от лыжной базы «...». Также сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой. После чего в их присутствии был досмотрен молодой человек. Молодой человек представился, анкетных данных его он не помнит, но они были записаны сотрудником полиции в документ. После чего молодому человеку сотрудником полиции было предложено добровольно сообщить о возможно имеющихся при нем запрещенных законом предметах и веществах. Молодой человек пояснил, что при нем имеются наркотики. В ходе досмотра в кармане одежды молодого человека было обнаружено ... с порошкообразным веществом и 1 сверток с комкообразным веществом, фрагмент бумаги с рукописным текстом, мобильный телефон индивидуальные признаки, которого были переписаны. Откуда, что было изъято, записал сотрудник полиции. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. В ходе осмотра обнаруженного и изъятого мобильного телефона у молодого человека, в нем были обнаружены фотографии, с координатами местонахождения данного места. Как пояснил молодой человек, в указанных на фотографиях в его телефоне местах он делал «закладки» с наркотиком. Был составлен необходимый документ, с которым все присутствующие были ознакомлены, и в нем расписались. Заявлений и замечаний не поступило. Также была досмотрена автомашина ..., гос. номер не помнит. В ходе досмотра были изъяты рулон фольги; банковская карта «...» за номером ... на имя ФИО2 (л...).

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 полностью подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №7, (...). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что в отделе наркоконтроля ... ... имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО3 ФИО80, проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно хранит и сбывает наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... .... Поступили сведения о том, что ... ФИО3 ФИО81 будет находиться возле детского оздоровительного лагеря ...», расположенного по адресу: ..., поселок ..., ... и хранить при себе наркотические средства, а также психотропные вещества для незаконного сбыта наркопотребителям бесконтактным способом. Руководством Управления МВД России по ФИО4 ... было принято решение о проведении ... оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью установления причастности ФИО3 ФИО82 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При наличии достаточных оснований полагать, что ФИО3 ФИО83 хранит наркотические средства и психотропные вещества, было рекомендовано произвести его немедленное задержание с поличным, с целью документирования его преступной деятельности. На основании постановления о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», санкционированного руководством ... по ФИО4 ... ... во второй половине дня личным составом отдела наркоконтроля Управления МВД России по ФИО4 ... было организовано скрытое визуальное наблюдение на прилегающей территории детского оздоровительного лагеря ...», расположенного в поселке ... .... В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» к детскому оздоровительному лагерю «...» подъехал автомобиль марки «... государственный номер .... Через некоторое время из автомобиля вышли двое молодых парней, опознанные нами как ФИО2, и Свидетель №2. Автомобиль находился под управлением последнего. По поведению ФИО3 ФИО84 и Свидетель №2 было видно, что они чего-то опасаются, постоянно оглядываются в связи с чем было принято решение о их задержании. После чего указанные лица были задержаны. После задержания, им в присутствии незаинтересованных лиц был проведен досмотр ФИО3 ФИО85. Досмотр проводился в помещение административного здания. Перед началом досмотра ФИО3 ФИО87 представился. Далее ему было предложено добровольно сообщить о возможно имеющихся при нем запрещенных законом предметах и веществах, таких как наркотики, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, деньгах и ценностей добытых преступным путем. На данный вопрос ФИО3 ФИО88. пояснил, что при нем имеются наркотические средства. После был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО3 ФИО86 в нагрудном левом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом внутри, в левом кармане куртки было обнаружено два свертка обернутые изоляционной лентой внутри каждого из которых были обнаружены полимерные пакетики с застежкой типа «зиппер», внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом. В кармане джинс надетых на ФИО3 ФИО89 был обнаружен фрагмент бумаги, на которой имелся рукописный текст, написанный карандашом. В ходе дальнейшего досмотра, в правом кармане надетой на ФИО3 ФИО90. куртке был обнаружен мобильный телефон марки «...», индивидуальные признаки которого были переписаны. При осмотре мобильного телефона было выяснено, что на телефоне установлено приложение «...» и другие интернет приложения. В ходе осмотра приложения «... было зафиксировано два аккаунта ... привязанный к номеру ... и ... При просмотре аккаунта ... имеется чат с акаунтом .... При просмотре переписки между данными пользователями были установлены текстовые сообщения и графические изображения, сообщения с координатами широты и долготы. Вся обнаруженная информация была зафиксирована. Как пояснил ФИО3 ФИО91 на фотографиях, содержащихся в его мобильном телефоне, изображены места с координатами, где он оставлял «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующего сбыта наркопотребителям. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. О чем был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены, в том числе и ФИО2 После ознакомления все расписались. Заявлений и замечаний не поступало. После досмотра ФИО2 мною был проведен досмотр автомобиля марки «...» государственный номер ... рус, под управлением Свидетель №2 В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты и сим карты различных сотовых операторов. Индивидуальные признаки данных предметов, были переписаны в акт. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. О чем был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в нем расписались. Заявлений и замечаний не поступило (л... 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что в отделе наркоконтроля Управления МВД России по ... ... имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО3 ФИО92, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно хранит и сбывает наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... ... ... Руководством Управления МВД России по ... ... было принято решение о проведении ... оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью установления причастности ФИО3 ФИО93. к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. На основании постановления о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», санкционированного руководством Управления МВД России по ФИО4 ... ... во второй половине дня личным составом отдела наркоконтроля Управления МВД России по ... было организовано скрытое визуальное наблюдение на прилегающей территории детского оздоровительного лагеря «...», расположенного в поселке ... .... В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» к детскому оздоровительному лагерю «...» подъехал автомобиль марки «...» государственный номер ... рус. Через некоторое время из автомобиля вышли двое молодых парней, опознанные нами как ФИО3 ФИО94 и Свидетель №2. По поведению ФИО3 ФИО95. и Свидетель №2 было видно, что они чего-то опасаются, постоянно оглядываются в связи с чем было принято решение о их задержании. После чего указанные лица были задержаны. После задержания, в присутствии незаинтересованных лиц был проведен досмотр ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом внутри, два свертка обернутые изоляционной лентой внутри каждого из которых были обнаружены полимерные пакетики с застежкой типа «зиппер», внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом, фрагмент бумаги, на которой имелся рукописный текст, написанный карандашом, мобильный телефон марки «...», в котором содержались текстовые сообщения и графические изображения, сообщения с координатами широты и долготы. Вся обнаруженная информация была зафиксирована. Как пояснил ФИО3 ФИО96. на фотографиях, содержащихся в его мобильном телефоне, изображены места с координатами, где он оставлял «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующего сбыта наркопотребителям. Также был проведен досмотр Свидетель №2 В ходе досмотра Свидетель №2, были обнаружены и изъяты, два свертка из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакетики с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом внутри. Как пояснил Свидетель №2, данные свертки с содержимым ему передал его знакомый ФИО3 ФИО97 для личного употребления. После досмотров ФИО3 ФИО98. и Свидетель №2 был проведен осмотр автомобиля марки «...» государственный номер ... рус. В ходе досмотра ничего запрещенного изъято не было (...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что ... в впервой половине дня, к ней обратились сотрудники полиции, и попросили поучаствовать понятой, в ходе проведения осмотров. На просьбу сотрудников полиции она согласилась. Кроме нее сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой. В их присутствии сотрудниками полиции были проведены осмотры. Первый осмотр был проведен за гаражами гаражного кооператива «...» по .... В ходе проведения осмотра в сугробе, у красной кирпичной стены, была обнаружена коробка из-под чая, внутри которой был пакет, внутри данного пакета находилось ... из изоленты желтого и зеленого цветов, внутри данных свертков находилось темное вещество. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. О чем был составлен осмотр, с которым они ознакомились и в нем расписались. Далее они проехали в поселок ... ..., где в ходе проведения первого осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После этого они проехали в лесной массив, расположенный у лагеря ...». Где в ходе проведения осмотров у трех оснований деревьев, были обнаружены по одному свертку из изоленты желтого цвета с темным веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. О чем был составлен осмотр, с которым они ознакомились и в нем расписались. Заявлений и замечаний не поступило ...

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 полностью подтверждаются показания свидетеля ФИО11 (...).

Кроме этого вина ФИО3 ФИО100. по данному эпизоду преступления доказана и исследованными судом письменными материалами уголовного дела. 

Актом изъятия в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО101. в нагрудном левом кармане надетой на нем куртки обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом внутри, в левом кармане куртки были обнаружены два свертка обернутых изолентой внутри каждого из которых были обнаружены полимерные пакетики с застежкой типа «зиппер», внутри которых полимерный пакетик, с порошкообразным веществом внутри каждого. В ходе дальнейшего досмотра в кармане надетых на нем джинс был обнаружен фрагмент бумаги с рукописным текстом, выполненный карандашом. В правом кармане надетой на ФИО3 ФИО102. куртки был обнаружен мобильный телефон марки «...» серийный ... сим картой сотового оператора «... .... В ходе осмотра содержимого мобильного телефона обнаружено интернет приложение «... при открытии которого зафиксировано количество двух аккаунтов. При просмотре аккаунтов обнаружены графические изображения и сообщения. Сообщения с координатами широты и долготы. Фотоизображения кирпичной стены, участков местности, внизу фотоизображений имеются координаты месторасположения данного места. Как пояснил ФИО3 ФИО103., на данных фотографиях изображены места, где он ранее оставлял наркотические средства и психотропные вещества в виде «закладок» ...

Акт досмотра транспортного средства, согласно которого в ходе досмотра автомобиля «...» государственный номер ... рус было обнаружено и изъято рулон фольги; банковская карта «...» за номером ... на имя ФИО104 (...).

Согласно справке об исследовании предоставленные на исследование вещества массами ... содержат в своем составе психотропное вещество ......

Согласно справке об исследовании предоставленное на исследование вещество массой ..., является наркотическим средством – ...

Согласно заключению эксперта, предоставленные на исследование вещества массами: ..., содержан в своем составе психотропное вещество ...

Согласно заключению эксперта, предоставленное на исследование вещество темно – коричневого цвета массой ..., является наркотическим средством – ... 

Протоколом осмотра предметов, осмотрены наркотические средства - ...; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ...; первоначальные упаковки; рулон фольги; фрагмент бумаги с рукописным текстом; банковской карты «...» за номером ... на имя ФИО2 и приобщены как вещественные доказательства (л... 

Протоколом осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки «...» серийный ... с сим картой сотового оператора «... .... Осмотром мобильного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение «... в котором обнаружена переписка с пользователем с удаленным аккаунтом, содержащая фотографии местности (лесной массив, кирпичное строение) в количестве ... с обозначением координатов широты и долготы. В галерее мобильного телефона обнаружены фотографии порошкообразного вещества белого цвета и фотографии местности (дворы, гаражи, крыльцо подъездов, открытые участки местности, улиц расположенных на территории садоводческих товариществ, лесной массив) в количестве более ... с обозначением координатов широты и долготы. Затем мобильный телефон приобщен как вещественное доказательство (л.д... из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по ... ... Свидетель №4 следует, что в ... по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО3 ФИО105, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит и сбывает наркотические средства бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок (...). Из рапорта старшего следователя СУ Управления МВД России по ФИО4 ... ФИО12 следует, что ... в ходе осмотра места происшествия участка местности в ...» по адресу: ... были обнаружены ... пакетов обмотанных липкой лентой с комкообразным веществом внутри каждого (...). Из рапорта старшего следователя ... по ФИО4 ... ФИО12следует, что ... в ходе осмотра места происшествия участка местности в лесном массиве расположенном в поселке ФИО4 ... были обнаружены 3 полимерных пакета обмотанных липкой лентой с комкообразным веществом внутри каждого (...).

В ходе личного досмотра ФИО3 ФИО106. в кармане надетых на нем джинс был обнаружен фрагмент бумаги с рукописным текстом, выполненный карандашом. В правом кармане надетой на ФИО3 ФИО107. куртки был обнаружен мобильный телефон марки «... серийный ... с сим картой сотового оператора «... .... В ходе осмотра содержимого мобильного телефона обнаружено интернет приложение «...», при открытии которого зафиксировано количество двух аккаунтов. При просмотре аккаунтов обнаружены графические изображения и сообщения. Сообщения с координатами широты и долготы. Фотоизображения кирпичной стены, участков местности, внизу фотоизображений имеются координаты месторасположения данного места. Как пояснил ФИО3 ФИО108. на данных фотографиях изображены места, где он ранее оставлял наркотические средства и психотропные вещества в виде «закладок» ... 

Актом досмотра транспортного средства установлено, что в ходе досмотра автомобиля ...» государственный знак ... рус было обнаружено и изъято: рулон фольги; банковская карта «...» за номером ... на имя ФИО2 (... 1). Из протокола места происшествия видно, что в сугробе за гаражами ...» по адресу: ... обнаружена и изъята коробка из - под чая внутри которой ... обмотанных изоляционной лентой желтого и зеленого цветов с веществом темного цвета внутри (...).

Согласно справке об исследовании спрессованные вещества в двадцати пяти свертках являются наркотическим средством – ... Общая масса наркотичекого средства – ...

Из протокола осмотра места происшествия видно, что у оснований деревьев в лесном массиве возле детского оздоровительного лагеря ...» по адресу: ..., поселок ФИО4, ... обнаружено и изъято три свертка обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с темным веществом внутри (...

Согласно справке об исследовании предоставленное на исследование спрессованное вещество является наркотическим средством - ... Масса наркотического средства – ...

Согласно справке об исследовании предоставленное на исследование спрессованное вещество является наркотическим средством - .... Масса наркотического средства – ...

Согласно справке об исследовании предоставленное на исследование спрессованное вещество является наркотическим средством - ... Масса наркотического средства – ...

Согласно заключению эксперта предоставленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством – .... Масса наркотического средства – ...

Согласно заключению эксперта предоставленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством – .... Масса наркотического средства – ...

Согласно заключению эксперта предоставленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством – .... Масса наркотического средства – ...

Согласно заключению эксперта предоставленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством – .... Масса наркотического средства – ...

Протоколом осмотра, осмотрены наркотическое средство - ... первоначальные упаковки; рулон фольги; фрагмента бумаги с рукописным текстом; банковская карта «...» за номером ... на имя ФИО2 и признаны вещественными доказательствами (л....

Вина ФИО3 ФИО109. кроме собственных признательных показаний и вышеуказанных доказательств по эпизоду преступления, предусмотренного пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказывается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний Свидетель №2 следует, что наркотические средства он не употребляет. Но слышал про них от своего знакомого ФИО3 ФИО110 ... он с ФИО3 ФИО111 списался в приложении «... В ходе данной переписки Ильназ попросил свозить по его по его личным делам. И так как у ФИО112 нет автомашины, а у меня в собственности имеется автомашина «...» г/н ... рус, он согласился ему помочь. С ... они договорились встретиться в течение часа. Собравшись, он поехал .... В самом начале ФИО113 он отказал, но тот обещал угостить его наркотиком – «...». И так как он хотел попробовать, он согласился. После чего он с ФИО114 ездил по разным местам, где ФИО115 выходил из автомашины, при этом он оставался в автомашине. ... ему пояснил, что он делает «закладки» с наркотиком. Когда они приехали в поселок ... ..., и остановились около детского лагеря «...» ФИО8 передал ему два свертка обмотанных изолентой желтого цвета с наркотиком – «...», которые он взял у него для личного употребления. Данные свертки с веществом, которые ему передал ФИО116, он убрал, в левый карман надетой на нем куртки. Потом их задержали сотрудники полиции. После задержания он был досмотрен. В ходе досмотра сотрудниками полиции при нем было обнаружено и изъято два свертка с наркотиком – ...», которым его угостил ФИО117 (л...).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что в отделе ОНК Управления МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что Свидетель №2, ... года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит при себе наркотические средства. Имелась информация о том, что ... находясь возле детского оздоровительного лагеря ...» расположенного в поселке ... Нижнекамского ... будет хранить при себе наркотические средства. Было принято решение о проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» с целью установления причастности Свидетель №2 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» к детскому оздоровительному лагерю ...» расположенного в поселке ... ... подъехала автомашина «...» под управлением ФИО13 Через некоторое время из данной автомашины Вышел Свидетель №2 и ФИО2 Было принято решение о их задержании. ... в ходе личного досмотра Свидетель №2 в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены два фольгированных свертка, обмотанных изолентой, внутри каждого были полимерные пакеты с наркотическим средством растительного происхождения (...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ... в дневное время, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, а именно понятого при досмотре молодого человека. Он согласился, и они прошли в административное здание лагеря «... расположенного в поселке ... .... В помещение находились сотрудники полиции, еще один мужчина которого также пригласили в качестве незаинтересованного лица, и молодой человек, досмотр которого должен был проводиться. Далее молодой человек представился, анкетных данных он не запомнил. Перед началом досмотра молодому человеку сотрудником полиции было предложено сообщить о возможно имеющихся при нем запрещенных предметах и веществах. На что молодой человек пояснил, что таковых не имеется. Далее молодой человек был досмотрен. В ходе досмотра у молодого человека было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Изъятое было упаковано и опечатано (... 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 полностью подтверждаются показания свидетеля Свидетель №7 (...

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в отделе наркоконтроля Управления МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО3 ФИО118, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно хранит и сбывает наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... .... ... в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» к детскому оздоровительному лагерю «...» подъехал автомобиль марки ...» гос. номер ... рус. Через некоторое время из автомобиля вышли двое молодых парней, опознанные как ФИО3 ФИО119 и Свидетель №2, ... года рождения. Автомобиль находился под управлением Свидетель №2. По поведению ФИО2 и Свидетель №2 было видно, что они чего-то опасаются, постоянно оглядываются в связи с чем было принято решение о их задержании. После чего указанные лица были задержаны (...

Кроме этого вина ФИО3 ФИО120. доказана и исследованными судом письменными материалами дела.

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по ... Свидетель №4 видно, что в ОНК Управления МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО3 ФИО121, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит и сбывает наркотические средства бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок (...).

Из другого рапорта видно, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» возле детского оздоровительного лагеря ... расположенного в поселке ... ... был задержан Свидетель №2, ... года рождения. В ходе личного досмотра Свидетель №2 в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены два фольгированных свертка, обернутых липкой лентой, внутри каждого полимерные пакеты с комкообразным веществом внутри каждого (... 

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по ФИО4 ... Свидетель №4 следует, что в ОНК Управления МВД России по ... ... имелась оперативная информация о том, что Свидетель №2, ... года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит при себе и употребляет наркотические средства (л.д.46, том 2).

Из акта изъятия следует, что в ходе досмотра Свидетель №2 в левом кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято два свертка из липкой ленты, внутри которых фольгированные свертки с полимерными пакетиками с застежкой типа «зиппер» внутри каждого пакетика комкообразное вещество. Как пояснил Свидетель №2, данные свертки с веществом ему для личного употребления передал его знакомый ФИО3 ФИО122 (...).

Из справки об исследовании видно, что предоставленные на исследование вещества массами ... являются наркотическим средством – ...

Согласно заключению эксперта предоставленные на исследование вещества темно – коричневого цвета массами ... грамма являются наркотическим средством – «...

Протоколом осмотра осмотрено наркотическое средство – «... массами: 0,... и признаны вещественными доказательствами (...

Актом изъятия в ходе досмотра ФИО3 ФИО123. в правом кармане куртки надетой на последнем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» серийный ... с сим картой сотового оператора ...» ... (...

Протоколом осмотра предметов, осмотрены мобильный телефон марки «...» серийный ... с сим картой сотового оператора «...» .... Осмотром мобильного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение «...», в котором обнаружена переписка с пользователем с удаленным аккаунтом, содержащая фотографии местности (лесной массив, кирпичное строение и т.п.) в количестве ... с обозначением координатов широты и долготы. В галерее мобильного телефона обнаружены фотографии порошкообразного вещества белого цвета и фотографии местности (дворы, гаражи, крыльцо подъездов, открытые участки местности, улиц расположенных на территории садоводческих товариществ, лесной массив) в количестве более ... с обозначением координатов широты и долготы. Затем приобщен как вещественное доказательство (л...

Во время прений сторон государственный обвинитель эпизоды по части 3 статьи 30, пункт «г» часть 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации объединил как один эпизод. 

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя.

В своей совокупности имеющиеся доказательства допустимы, достоверны и достаточны, чтобы признать ФИО3 ФИО124. виновным в совершении инкриминируемого ему деяний и квалифицирует его действия по первому эпизоду по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по второму эпизоду по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также по третьему эпизоду по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Обращаясь к виду и мере наказания, суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО3 ФИО125 согласно статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО3 ФИО126. впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал полностью и раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, состояние здоровья его близких родственников, состояние здоровья самого ФИО3 ФИО127 диагноз: ... молодой возраст. 

Данные обстоятельства в совокупности с изложенными выше судом оцениваются как исключительные, и дающие основания для применения в отношении подсудимого ФИО3 ФИО128. статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающие наказание обстоятельства следствием и судом не установлены.

Поэтому суд, расценивая все в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений считает справедливым назначить ФИО3 ФИО129. наказание только в виде лишения свободы, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, учитывая его личность, состоянии здоровья и имущественное положение, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно пункта «в» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд исключительных вину обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО3 ФИО130. статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит, учитывая личность, обстоятельства совершения преступлений и то, что он совершил особо тяжкие преступления.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 ФИО131 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО3 ФИО132 наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на ...; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на ...; 

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на ....

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 ФИО133 окончательно назначить ... лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ....

Срок отбывания наказания ФИО3 ФИО134. исчислять с ..., зачесть в срок отбытия наказания содержания его под стражей с ... по ....

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ... № 186-ФЗ) время содержания ФИО3 ФИО135. под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения содержания под стражей ФИО3 ФИО136 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки ...» серийный ... с сим картой сотового оператора ...» ... и картой памяти, объемом 16 ГБ; наркотические и психотропные вещества ..., полимерные пакеты, первоначальные упаковки, изоляционные ленты, рулон фольги, фрагмент бумаги, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ... – уничтожить; мобильный телефон марки «... выданный Свидетель №1 оставить у последнего; банковскую карту на имя ФИО3 ФИО137. выданной родственникам последнего – оставить у них.

Приговор может быть обжалован в апелляционным порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий судья: Р.Ф. Салихов